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夜何時に寝ましたか？

１年 ２年 ３年

学校教育目標 「自ら学び 心豊かに たくましく生きる生徒の育成」
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ホームページアドレス http://www.iwanishichu.iwanuma-ed.jp 「早寝・早起き・朝ごはん」

６月５日～１１日かけて実施した「いわぬま健幸運動」の調査結果から、ほとんどの生徒が規

則正しい生活を送っていることが分かりました。

「早寝・早起き・朝ご飯」につ

いて、学年が上がるにつれて起床

時間や就寝時間が遅くなる傾向は

見られましたが、朝は７時くらい

までに起きている生徒がほとんど

でした。しかし、１１時３０分過

ぎまで起きている生徒が３人に１

人の割合でした。特に３年生にな

ると、５割以上の生徒が床に就く

のが１１時３０過ぎでした。今後、

受験生となる３年生にとっては睡

眠時間の確保も大切となってきま

す。ご家庭でのお声がけをお願い

します。

朝食の摂取率は高く、９６％の

生徒は毎日朝食を食べて登校して

います。しかし、全校で数名の生

徒がほとんど朝食をとらずに登校

しており、毎日きちんと朝ご飯を

食べていない生徒が４％ほどいる

ことが分かりました。また、一人

で朝食を食べる生徒が多く、３割

を越える生徒が一人で食べていま

す。

テレビやゲームの時間について

は、１～３時間の生徒が８割以上

で中には６時間以上もテレビやゲ

ームをしている生徒もいました。

長時間テレビやゲームをすること

が、成長期の子どもたちに及ぼす

影響について考えてほしいと感じ

ました。
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朝何時に起きましたか？

１年 ２年 ３年
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ほぼ毎日食べた ４～５日食べた ２～３日食べた ほとんど食べなかった

朝ご飯を食べましたか？

１年 ２年 ３年

http://www.iwanishichu.iwanuma-ed.jp/


今回の「いわぬま健幸運動」を

通し、６５％の子どもたちが食生

活や生活習慣を考えた生活ができ

たと回答しています。今回の調査

を、基本的な生活習慣（特に、「早

寝･早起き･朝ご飯」「テレビやゲ

ームの時間を考えた生活時間の工

夫」）を見直すきっかけとしてほ

しいと思います。

「いわぬま健幸運動」は

今後も実施し、子どもたち

の『食事･運動･睡眠の調和

のとれた正しい生活と、バ

ランスのとれた食生活と適

度な運動を取り入れた日常

生活」の習慣化をめざして

参ります。
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家族そろって 自分と家族の誰か ひとりで その他

朝食を誰ととりましたか？

１年 ２年 ３年
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毎日した ４～５日した ２～３日した ほとんどしなかった

運動をしましたか？

１年 ２年 ３年
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テレビやゲームを何時間しましたか？

１年 ２年 ３年
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１年 ２年 ３年

テレビの番組を選ぶなど､視聴に工夫しましたか？

決めてした 特に決めなかった
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１年 ２年 ３年

テレビやゲームの時間を決めてしましたか？

決めてした 特に決めなかった

0

20

40

60

80

100

120

食べていない １日１回 １日２回 １日３回以上

おやつを何回食べましたか？

１年 ２年 ３年

0

20

40

60

80

100

120

よくできた できた あまりできなかった できなかった

食生活や生活習慣を考えた生活をしましたか？

１年 ２年 ３年
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１年 ２年 ３年

おやつは時間を決めて食べましたか？

時間を決めて食べた 時間を決めないで食べた


